*Sed nulla acrior quastio ac diufurniorexarsit

quam de Spiritus sancti processione qua pri-
um schismati preetextum obtulerat, conten-
dentibus Grecis vocem Filioque conira jus -
fasque, imo et contradecretum concilii Ephe-
sini, additam Symbolo fuisse a Latinis,
ejasque novitalis scandalo secessionis ini-
tinm deberi ; his vero negantibus Ephesinos
Patres id unquam sensisse, quod Grmci pre-

wmonia cluras decessit 9 Maii 4443. Vide Ciaccon.
Hist. pont. ¢t card. # an. 1§17,

(14) Hujus rei menlio it apud Georginm Phrant-
zam, Chiron. lib. 15, ¢, 45, lis verhis : Cognito fmpe-
ratorem ad portam adesse, surrexit et inambulavit,
et ita spatia [acientem imperator offendil, qui cum
in genxa vellel prockmbere, non id papa perwisis,

eum complexus, porrectaque dexiera oscululus
est et ad sinistram suam collocavit, Esdem prope
refert seriptor Gracorum Aci. conc. Florent., guem
Leo Aliatius non alivm fuisse opinatur quam Theo-
dorum Xanthopulum, qiii ita se decreto unionis sub-
scripsit : 'O péyas oxsuépuial Sudxovos Be6dwpog
Eavidériviog v)stifa:{a., Magnus sceuop dia-
conus Theodorus Xanthopulus subscripsi. Theodorus
tamen hic addit, precipueque notai, imperatorem,
apprehensa pontificis  manu  illamn  deosculatura
fuigse : Ka\ Solg absp vy yelpz #v Hinicato 6
Pagudsig, txéBirsy abtdv 1§ 3pratspmv adtods
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charisticl f‘“k varisverit, 88 ejuzque rei
Niceoum ipsum suctorem putent, qai Grae-

cos in Ralia natos et Ecclesie Roman® jam-

dudum astrictos cum rebellibus atque schi-
smaticis Orientis confundi noluerit. Nec pa-
rum favet ejusmodi” opinioni Rituale, nen
Jongo post tempore scriptum, quod exstat
Rom® in monasterio D. Basilii; 80 enim in
codice siclegitur : Postquam {gitur sacerdos
indutus fuerit, acct‘rit calicem velis cooper-
tym et accedit ad altare preparalionis. Sin
autem non aderit aliare preparationis, acce-
dit ‘ad sinisiram pariem sancte® mense et
discooperilres sacras, el defnde accipit unum
ex panibus oblatis; et si non gmdsit panis
oblatus facit sicut faciunt in partibus Apulie,
Calabrie et Sicilie, id est, gecipit panem
guem- Latini et sacra Romana apostolica Ee-
clesia hostiam vocant, a sanctissimo pa
Eugenio & a cardinali Bessaniong et archi-
mandrita Petro (38) et aliis non paucis de-
inalam et ordinatam, ut ii qut in prefa-
tis locis appellantur Graci conficiant sacra
mysterin _ sicut facit untigua Roma, id est
" cum hostia, dummodo in ea fermentum sit
permistum. Conlra hrec tamen Petrus Pam-
pitius Rodold mutationem seu potius mis-
tionem Greeci ritus cum Lalino qus penes
m:-nachos Crypte Ferrat® nunc viget, ab
alio prorsus priucipio repetendam existi-
mat, cum novam banc liturgiaw non alica-
jus statuti vi, sed consuetudine atgue usu
. paulatin inductam affirmet noanullisque
argumentis probare contendat (39) -

2@ XVifr.

Defunclo Eugenio, et Nicolao V ad cathe-
drse Roman® fastigium paucos post dies eve-
clu, multum Bessarion auctoritate crevit el
gratia aKnd novam ponlificem, quem omnes
noruat hominibus doctis et rei lillerari®
impensias favisse (40). Ab eo tsmen nil
quidquam quod sua commoda privatim su-
gerel_in ipsis regni primordiis quesivit, sed
_a tantum impetsare contendit que in bo-
num vergerent ecclesiastici decoris, et pa-
rochos quosdam egentes a rei familiaris an-

" gustia expedirent. Basilica 88. XI1 Apo-
stolorum anuexas eo- tempore subdilasque
habebat in Urbe aliquot parochisles eccle-
siss- Harum rectores antiguo-ivstituto an-
nuos proventus inter se dividebant et clericos
cisdem ecclesiis obstrictos atiributosque,
pe nnquam Dei templo custodia aut debi-
tus famulatusdeesset. Atredditibus jam diu

(38) Petrns Vitalis, natione Calober, .archiman-
drita seu abbas fuit Grypta-Fercate usgque ad an-
wum 1863, in quo cauobivm Messanense S. Salva-
toris a Pio Il regendum accepit. Eum Pivs in suis
Comwmen:ariis litigiosi nomine appellat. Av Ughellivs
ligti@ sacre . IX, p, 428, ipsum scribit in cou-
cilio Florentino adversus Gracos pro Rouiana Ee-
clesia pue simul et docte disputasse.

(39) Dell’ orig., progress. ¢ stato presente del rito
Greco in lialia, p. 226 sq?.' N

(49) Nicolaus V, doctrine fama insignis, post-
quam thronum pontiliciun ascendil, omues indu-
sirie wervos inlend.t ul liticras in lialin adliue
jaceutes excitarct. “ldcir-o lib:os tota Grecia per-
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imminutis, eo ves tandem devenerst, ut cle-

rici pro suo quidem jure peconi® distribu-

tionem exigepent, verum nec horis consue-

tis ecclesias adirent, nec alignid unquamx

preestacent quod sui ministerii partes respi-

ceret. Eapropler Nicenus auctor fuit pon-

tifici ut, clericis illis in posterum abhrogutis,

ecclesiarum proventns partim  parochis,

partim ecclesiis ipsis concederet, ea lee ut

earum ornatui vel reslaurationi, si qua foret

necessitas inservirent. ld Nicolaus et prolixe :
laudavit et edita constitutione servandum
perpetuo sanxit (§1).

47 XIX.

~ Nicmnum pontifex tanto habuitin pretiout
plarimum, gquoad Yixit, ejus opera prea-
stanti ac fideli sit usus. Et quidem primo pon-
tificatus anno negotium ei simul atque aliis
quatuor cardinalibus dedit, ut insignem D.
. Laurealii martyris basiticam extra Urbem
adirent, et urna ingenti reclusa, ubi Christi
miles fortissimus jacet, aslantinm oculis
- spectandum praberent, ut eo cgnspe .
agnoscerent statim quam vana .illa forent,
qu® vulgo tum ferebantur, id est prafati
maxtyris corpus, a Minoritis nuperrime in-
ventum in eorum ecclesia servari. Hujus
facti nolitiam rerum Leodiensium scriptori
- (42) debemus, qui hwec luculentius eodem
quo gesta sumt ordine sic narrat : Anno 1547
obiit paps Eugenius et electus papa Nico-
laus papa quintus, et consecratur Dominica,
Latare, Jerusslem. Eodem anno apud Fra-
tres. Minores Rome inventum est corpus unius
sancti quod ex una parte [uit combustum
el statim post ipst dilﬁmaverunl per urbem,
od esset corpusS. -Laurentii. Quapropter
ominus Nicolaus papa Vmisit illuc quingue
cardinales ad investigandam rei verilatem,
scilicet Andegavensem, qui erat cardinalis ip-
sius D. Laurentii , cardinalem de Columna,
cardinalem Grecum (53), cirdinalem Firma-
. num et cardinalem Terracinensem; ircs de-
fensores et senatores Urbis,'qui cwm mag
timore et reverentia accesseruné et aperu
runt tumbam S. Laurentii et invenerunt cor-
~ pus S. Laurentii integrum, coopertum 2Z
dalmatica, sed caput ejus era decalvatum,
gm'a ignis :combusserat’ crines, et corpus S.
. Stephani insegrum, excepto brachio dextro ;
£tin una parte capilis ejus adhuc erant
pili. Tunc cardinalis S. Laurentii accepit
Juniorem monachwm et ostendit ei sepulcrum,
et dedit ei alapam in memoriam futurorum.
Actum ultima Julii,

quisitos ad se deferri curavit; Grecos homines qui
eruditionis taude florcrent e patria profugos huua-
niter excepil ac sustentavil, eorumque opera usus
est ad Griveos suctores in Latinum sermonem ver-
tondus. Pratcrea viros doctos ad velerum scripla
ubique investiganda suo sumptu misil, el mullis
biblivthecam Vaticavam, quam prinus ornandam
augendamque suscepit, pretiosis codicibus in-
struxit, "’ ) )
(41) Vide Append. monum., n. &. . :
(42) Vide Script. vet. Martenil et Durandi, L. 1V,
p. 1216, ed. Paris, 1729, 3 :
(43) Ld cst Bes:arionew.
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Pauci elapsi erant anni ex quo Bernardi-

" nus, Franciscani instituti aluthnus percele-

Bris,, in Aquila Vestimwrum urhs meritis
plenus obierat. Huuc signis-fulgentem ' com-
pluribus Evgenius pontifex. ccelilum fistis
ascribere voluerat, enmque ob causam tres

delegerat e sacra Ecclesia senalu patres fide .

ac prudentia spectatos, qui bowinis vitm
~ innocentia atque oris; facunditate clarissimi
non laatum virtutes, sed et prodigia per
cuss s Deo patrata diligentius expenderent.
Atcum Eugenius interim ac¢ duo e tribus
quos deputaverat nature debitum solvissent,
ejusdem.successor Nicolaus multnrum la-
li@ principum, ac pr@serlimi Alphonsi, Si-
cilim regis, precibus exoratus, interruptum
- hoc opus renovari pracepit, Bessarioni no-
stro commiltens ut unacum binis cardina-
libus quos eicollegas adjutoresque attribuit,
iteruwmn rei disquisitionem susciperet aique
,optatum ad finem qusnta posset celerilate

perducerel(ss). Deinde, ut omnibus testa-.

tum- esset quawn sibi Niceeni integritasatque
doctrina probaretur, illum Nonis Mart. 1449
primo Sabinensen, ac mox, dnobus nondum
99 exactis wensibus, episcopum Tuscula-
num creavit (45). ‘

XXk

Ka tempestats Bononienses, in Canedu-
lsux el Bentivolam partes divisi, ingentibus
@stuabant discordie fluctibus, pericunlum-
qae eral ne,dum cives inter se digladiantor
et mutyis cedibus s@viunt, finitini princi-
pes,. qui tante urbis imperio juhiabant, eamn
asmis repenteoccuparent. Magni momenti
res agebatur, nec ponlifi x ignorabat quan-
tum 8ibi damni ac dedecoris immineret si
precipua ditionis ecclesiastic® urbs vel ju-
gum alienum aceiperel, vel civiam odiis la-
cerala.interiret. Nihil igitur wuitra cunelan-
dum 18tus, Bessarioni, cujus prudentia ac
IDorum suavitas in omni ore a¢ sermone vers
sabatur, hnjusmodi procell® sedauda® nego-
tium committendum pulavit. Quamobrem
illum, cum, Bononie non modo, sed etiam

{44) Cuirographum sen breve depniationis refert
Waddingns ad an. 1889, prid. Kal. Febr., tom. XII
Aanal. Hinor, p. 24; ejusque titnlus hic est ; Dile-
ctis filiis Bessariout, tit. x1t Apost., et Guilelmo,
tit. S. Mariini in Blonte, presbyteris, uc Petro S,
Marie Nove, diacono, cardinalidus, cle.

#5) S:gillwm quo usus est Bessarion guandiu
7 Tusculanus episcopus (wit Deiparam exhibet infan-
* tnlm Sesany in uluis gesiantem. A dextro latere D.
Michael archangelus; a lavo astat D, Joanunés
Baptisia, et enca sigilli oraui epigraphe hae legi-
- lur : 8. BESSARIONIS. EP, TVS. CARDIN. Nicewm., Miud

P. Pauvlny Maria Paciauilug ex archetypo retulit,

quoil apud se est, in Antig. Christ. Diis. vy, c. 6. Ex

hoc singulari studio cacdinabs in Ciiai Domini

Pracumsorem clarius, ot existinwy, apparetesm non

aliv quain Joannis noemnioe, antequa n movachus

evaderel, fuisse vecatuin, : ) )
(48) Oratio guam Nicanus habuit dum Nicolai
pontificis jussu Ladovicuin Bentivolmin sacro ense

uonarct, cxstat imbiblioth. Yatic. cod. 1957, p: 93,

- -
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totius Emili® legatum constituissel, amplis-
gue ornasset ad munus hoc summuin fa-
cullatibus, viam celerrime ingredi -jussil,
omninoque satagere ut, parlinm rabie com-
presss, esm.urbem pra caleris- frequentemn
ac nobilem, in fide .atque abisequio sedis
apastolicaretineret.

il

Quinquennio legali munus exercuil, tm-
lague solertia atque animi moderatione se
gessit, ut , dissidii flamma ocius restincta
prcatoque furentium- tamuliu, 3@ ad pa-
cis studia se quisque converterit. Partr
urbis tranquillitate, totum se publicis rebus
componendis applicuit, populique mores
bellica licentia corruplos ita compescuit ac
reformavit, ut pro cladibus, ineendiis, rapi-
nis, quas passim fieri paulo ante solebant,
pietss ubigue, justitia et comitas occurre-
rent. Qua in re siculi Ludovichin Beutivo-
lam primarium civem mire sibi facilem at-
que ohsequentem expertus est, ila meritis
laudibus eumndem extollerd non dubitavit,
ac lum preeserlim cnm ipsi ensem in pervi-
gilio Natalis Domini beunedictum pontificis
nomine tradidit (46). Neque his contentus,
ul pristinam civitas dignitatem potentiamque
resumere!, nec ultra malis obnosia ingemi-
sceret, quee nimio e luxu plerumque Jima-
nan!, legem condidit suroptusriam gua cu-
jusque ordinis viris feminisque modestum
corporis ornatum at!ribuit(47), pretiosis ve-
stibus atque auro intextis sub gravi pena
pr- scriptis eliminatisque. 1ta Bononis pro-
ceres fastu lumidos deliciisgue fluentes ad
bonam frugem traduxit, et privalas cupidi-
tates repressit, §X quibus populi quies atyue:
securilas s@penuinero everti- contingit. At
nalla re magis omnium sibi voluntates de-
vinxit quam adeuntibus benignum semper
a'que humanum se prabendo, deque eorum
causis eximio cum studioelintegrilate cogno-
scendo : illum enim cives .non propria, sed
publica sectaniem commoda intuebantur,
nec somno deditum aut otio, sed curis per-
petuis occupatum ut ipsurum utilitati com-
munique bouo prospiceret. - :